ATA DE ELEIÇÃO PARA PRESIDENTE E VICE DO CONSELHO DO FUNDEB DO MUNIC(PIO DE LIMOEIRO DE
ANADIA PARA O QUADRl~NIO 2023/2026

Aos 11 (onze) dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e três (2023), às 09;30, na Casa dos Conselh?s,
reuniram-se os membros escolhidos por suas representações para compor o Novo Conselho do FUNDEB e o técnico
da Secretaria de Educação José Manoel dos Santos, com o objetivo de dar posse aos novos membros e eleger o
presidente, vice-presidente e secretário do referido Conselho para o quadriénio 2023 à 2026. O Técnico José Manoel
dos Santos iniciou a reunião designando o servidor Hartur Emanuel Martins Silva, portadora do CPF:116.681.674-
50, para secretariar a reunião e, de forma suscinta explanou sobre a nova lei que reestrutura os Conselhos de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDES, Lei nº 705 de 31, de março de 2021, enfatizou os principais objetivos
do colegiado, evidenciando que todos os representantes têm valor incomensurável, pois são representantes da
sociedade e, por isso, deverão ser imparciais e comprometidos. Neste momento foi dado posse a todos os
representantes, ficando o CACS FUNDEB, assim constituído:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF
CLEIDE DE OLIVEIRA SANTOS TITULAR 098. 739.844-02
MARIA ALEXANDRE JESUINO SUPLENTE 105.609.494-05

REPRESENT Al't'TES DO PODER EXECUTIVO- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF
VILMA GOMES DE AMORIM SILVA TITULAR 034.957 .594-09
ROSA.~GELA MARIA DA SILVA SUPLENTE 034.951 .354-64

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BASICA PUBLICA
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF
MARCELA DA SILVA BARBOSA TITULAR 082.885.414-96
EDILMA FERREIRA CANUTO SUPLENTE 03 7 .965.354-02

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PUBLICAS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF
IV ANEIDE MARIA ROCHA SILVA TITULAR 814.299914-53
SOLANGE MARIA DA SILVA SUPLENTE 026.457.714-08
ALMEIDA

1

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TECNICOS ADMINISTRATIVO S DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF
LUCIENE PINCIO DE MELO TITULAR 009.462.824-63
SALGUEIRO
AlNNA BALBlNO SANTOS SOARES SUPLENTE 079.760.534-77

REPRESENTANTES DOS PAIS OU RESPONSÁVEIS DE ESTUDANTES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF
LUCINEIDE NIELZA DE ALMEIDA TITULAR 085.644.844-39
ZENlLDO SANTOS AMORIN SUPLENTE 087.258.974-97
KATlA ANDIU: DOS SANTOS TITULAR 065.201.574-30
OLIVEIRA
LUCIENE LIMA DOS SANTOS SUPLENTE 9ll.840.294-1S

2

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
PELA ENTIDADE SECUNDARISTA INDICADOS
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF ANA CLARA LEITE DA SILVA TITULAR 151.232.174-52 MARIA CAROLINA SILVA SUPLENTE 151.236.664-19 ROSENDO

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF CREMILDA MARIA DA SILVA TITULAR 739.998.574-04 CLAUDIO ORVELINO DOS SANTOS SUPLENTE 023.150.004-03

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF LEYLANELYVIASOARESBARBOSA TITULAR 077.178.014-18 MARIZETE SOARES DE FARIAS SUPLENTE 326.416.054-49 ALBUQUERQUE

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF GILVAN DA SILVA ALVES TITULAR 101.769.174-62 JOSICLEITON GOMES DA SILVA SUPLENTE 102.695.884-93

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF
CLAUDINETE DIONIZIO DA SILVA TITULAR 077.415.554-05 ALTEMIR JOSE FERREIRA SUPLENTE 399.473.604-82
LAIS DA SILVA LINS BALBINO TITULAR 137 .935.924-48
LUANA BALBINO MESSIAS SUPLENTE 064.247.144-48

REPRESENTANTES DO DAS ESCOLAS DO CAMPO
NOME COMPLETO TITULARIDADE CPF
JADCLEIA NAZARE DOS SANTOS TITULAR 066.869.294-41
NASCIMENTO
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA SUPLENTE 926.333.584-20
ALBUQUERQUE

Após a posse dos membros do conselho iniciou a escolha do Presidente, vice-pre~id_ente e se_c~~rio(a). _Eleit~ pela
maioria presente a titular do representante dos PROFESSORES das escolas pubhcas Municipais de L1moe1ro de
Anadia: MAR CELA DA SILVA BARBOSA, para Presidente do conselho e o o titular do representante dos
diretores das escolas públicas municipais de Limoeiro de Anadi~ a se~hora: IVA_NEIDE ROCHA SILV~ para
Vice-presidente, o técnico da Secretaria retomo~ a fala e e~fat1zou a 1mportãnc1a da parcena entre a Secretana _e o
Conselho e se dispôs ajudar no que for necessáno. Nada mais havend?, eu, Hartur Emanuel Ma~ns SIiva, ~rv1dor
da Secretaria Municipal de Educação, lavrei a presente ata, que após hda e aprovada, segue devidamente assinada.
Limoei,o d• Anad;a • AL, 11 de Jan,;,o de 2023.

t~omue~ 1~%
Hartur Emanuel Martins SIiva (Secretário)

3

~ -1no,ycÂ J,.,,_
José Manoel dos Santos (Técnico da Secretaria de Educação)

ASSINATURA DOS PRESENTES

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}